Ngay sau khi lên cầm quyền trấn Hà Tiên ông cho xây dựng miếu Khổng Tử⁽³⁾, bên trong có Thụ Đức Hiên 樹德軒 (với ý trồng cây đức của người xưa) là nơi đọc sách; và cũng có gác để Thiên Tích làm thơ. Nơi này chính là gác chiêu tập những anh hoa tuấn tú trong thiên hạ, tức Chiêu Anh Các, một

tao đàn văn học nức tiếng một thời.

2. Tao đàn Chiêu Anh Các - “salon văn học” quốc tế

Mùa xuân năm Bính Thìn (1736), vào rằm tháng Giêng, Mạc Thiên Tích cho mời các danh sĩ gần xa đến dự lễ Nguyên tiêu, nhờ người bạn thơ người Quảng Đông là Trần Hoài Thủy khai hội tao đàn. Trong lễ ấy, Mạc Thiên Tích trình mười bài vịnh cảnh Hà Tiên (*Hà Tiên thập vịnh*) để tao nhân mặc khách họa vãn.

Sau này có in trong *Tổng tập văn học Việt Nam*, tập 7 (sđd), *Tinh tuyển văn học Việt Nam Văn học thế kỷ XVIII* (tập 5, quyển 1, Nxb. KHXH, 2004).

Theo bài *Tân tự do* Trịnh Hoài Đức viết năm Minh Mạng thứ hai (1921) in trong tập *Minh bệ di ngư*, thì ngoài các sách *Hà Tiên thập vịnh toàn tập*, *Minh bệ di ngư thi thảo*, Chiêu Anh Các còn có các bộ sách: *Hà Tiên vịnh vật thi tuyển*, *Châu Thị Trinh liệt tặng ngôn*, *Thi truyện tặng Lưu tiết phụ*, *Thi thảo cách ngôn vị tập*. Các sách này hiện không còn⁽⁵⁾.